
DECRETO

Oggetto: Decreto di indizione delle votazioni per l'elezione del Rettore dell’Università degli Studi 
di Brescia per il sessennio accademico 2022/2028.

IL DECANO DELL'UNIVERSITÀ

VISTO l’art. 2 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240;

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con D.R. del 14 settembre 2020 
n.  616  e  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  serie  generale  26  settembre  2020  n.  239  ed  in 
particolare l’art. 5;

VISTO il Regolamento Elettorale emanato con D.R. n. 273 del 24 marzo 2022;

VISTO il D.M. 588 del 22 luglio 2016 di nomina del prof. Maurizio Tira a Rettore dell’Università  
degli Studi di Brescia, il cui mandato termina il 31 ottobre 2022;

VISTA  la  necessità  di  dare  avvio  alla  procedura  per  l’elezione  del  Rettore  per  il  sessennio 
accademico 2022/2028,

DECRETA

Art. 1 Indizione delle elezioni

Sono indette le  votazioni  per  l'elezione  del  Rettore dell'Università  degli  Studi  Brescia  per  il 
sessennio accademico 2022/2028.

Art. 2 Data e luogo delle votazioni

Il corpo elettorale è convocato presso la sede dell’Università degli Studi di Brescia,  nel seggio 
costituito in Via Gramsci n. 17, Sala Consiliare, per la prima votazione il giorno:

Mercoledì 7 settembre 2022
Nel caso in cui nessun candidato raggiunga la maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto 
nella prima votazione, il  corpo elettorale è convocato, nella medesima sede, per la  seconda 
votazione il giorno:

Lunedì 19 settembre 2022
Nel caso in cui nessun candidato raggiunga la maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto, 
nella  seconda votazione,  il  corpo elettorale è convocato,  nella  medesima sede, per la  terza 
votazione,  che  avverrà  con  il  sistema  del  ballottaggio  tra  i  due  candidati  che  nell'ultima 
votazione avranno riportato il maggior numero di voti, il giorno:

Mercoledì 28 settembre 2022
Il seggio elettorale sarà aperto in tutte e tre le tornate elettorali dalle ore 8:00 alle ore 18:00.

Alla chiusura delle operazioni di voto di ciascun turno elettorale si procederà immediatamente 
allo scrutinio, ed i  risultati elettorali,  accertati dalla Commissione Elettorale Centrale, saranno 
resi pubblici entro il giorno successivo a quello della votazione, mediante affissione all’Albo on-

Servizio Affari Istituzionali e Legali – Il responsabile del procedimento. dott. Antonio Zuccaro

Rep. Decreti n. 468/2022 - Prot. n. 0187134 del 27/05/2022 [UOR: 990079 - Classif. II/1]



line  di  Ateneo,  consultabile  al  sito  www.unibs.it,  e  mediante  notizia  sulla  pagina  internet 
https://www.unibs.it/it/elezioni-Rettore. 

Art. 3 Elettorato attivo

L’elettorato attivo è costituito dai professori ordinari, dai professori associati, dai ricercatori di 
ruolo, dai ricercatori a tempo determinato, dal personale Tecnico Amministrativo e dagli studenti.
Gli studenti partecipano alla votazione tramite i componenti delle Commissioni Paritetiche e i 
loro  rappresentanti  in  Senato  Accademico,  in  Consiglio  di  Amministrazione  e nel  Nucleo di 
Valutazione (art. 5, comma 5 dello Statuto dell’Università degli Studi di Brescia).

I voti espressi dagli aventi diritto sono pesati secondo il seguente criterio (art. 5, comma 6 dello 
Statuto dell’Università degli Studi di Brescia):

a) ogni voto dei professori ordinari, associati, ricercatori a tempo indeterminato e ricercatori a 
tempo determinato di tipo B (RTDB), vale 1 voto;

b) ogni voto dei ricercatori a tempo determinato di tipo A (RTDA) vale 0,6 voti;
c) ogni voto del personale Tecnico Amministrativo vale 0,15 voti;
d) ogni voto dei rappresentanti degli studenti in Senato Accademico, Consiglio di Amministrazio-

ne e Nucleo di Valutazione vale 2 voti;
e)  ogni voto degli studenti membri delle Commissioni Paritetiche vale 0,6 voti. 

Il diritto di voto non è precluso da aspettative e congedi per motivi di salute o di famiglia, di ricerca 
o di studio, di distacco o di incompatibilità (art. 7, comma 2 del Regolamento Elettorale).

Art. 4 Elettorato passivo

L'elettorato passivo spetta, ai sensi dell’art art. 5 comma 3 dello Statuto dell’Università degli 
Studi di  Brescia,  ai  professori ordinari  in servizio presso l’Università  degli Studi di Brescia o 
presso  altre  Università  Italiane  che  non  si  trovino  in  situazioni  di  incompatibilità.  Possono 
presentare la loro candidatura anche coloro che si trovano in regime di tempo definito o in altre 
situazioni  di  incompatibilità temporanea,  a condizione che contestualmente si  impegnino per 
scritto  ad  optare  per  il  tempo pieno,  se  eletti,  ai  sensi  dell’art.  12,  comma 4  dello  Statuto 
dell’Università  degli  Studi  di  Brescia,  o  a  risolvere,  se  eletti,  le  condizioni  temporanee  di 
incompatibilità  entro  la  data  di  decorrenza  della  carica  (art.  6,  comma 1  del  Regolamento 
Elettorale).
Ai sensi dell’art. 2, comma 11, della Legge 240/2010, l'elettorato passivo è riservato ai professori 
che assicurano un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato prima della 
data di collocamento a riposo.

Art. 5 Inconferibilità e incompatibilità

Per l’elettorato passivo le inconferibilità e le incompatibilità sono quelle previste dal D.Lgs. n. 
39/2013,  dall’art.  12  dello  Statuto  dell’Università  degli  Studi  di  Brescia  e  dal  Codice  Etico 
dell’Università degli Studi di Brescia.

Art. 6 Candidature

Servizio Affari Istituzionali e Legali – Il responsabile del procedimento. dott. Antonio Zuccaro



Gli  interessati  devono  far  pervenire  la  propria  candidatura,  redatta  e  sottoscritta  secondo  le 
modalità sotto riportate e corredata dal curriculum vitae e dal programma elettorale (art. 8, comma 
2 del Regolamento Elettorale), anch'essi sottoscritti, nonché, salvo il  caso di sottoscrizione con 
firma digitale, da copia di un documento di identità in corso di validità. La candidatura deve essere 
presentata, completa della documentazione di cui sopra, a pena di esclusione, per via telematica, 
entro  il giorno  30  giugno 2022,  ore  12:00,  utilizzando  l’applicazione  informatica  dedicata,  al 
seguente link:

https://pica.cineca.it/unibs/Rettore_2022

L’interessato deve inserire i dati richiesti per la produzione della domanda, che deve essere firmata 
a pena di esclusione, ed allegare, in formato elettronico, i documenti di cui al presente avviso. Non 
sono  ammesse  altre  forme  di  invio  delle  domande  o  di  documentazione  utile  per  la 
partecipazione alla procedura, pena l’esclusione dalla procedura stessa. Entro la scadenza di 
presentazione della candidatura il sistema consente il salvataggio in modalità bozza. La data di 
presentazione telematica della candidatura è certificata dal sistema informatico mediante ricevuta, 
che verrà automaticamente inviata via e-mail. Allo scadere del termine utile per la presentazione, il 
sistema  non  permetterà  più  l’accesso  e  l’invio  del  modulo  elettronico.  Tutte  le  informazioni 
necessarie alla valutazione delle domande devono essere inserite nelle specifiche dichiarazioni 
sostitutive di atto di notorietà da allegare negli appositi spazi previsti dal sistema PICA. L’Università 
si riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni rese. Nella domanda dovrà essere indicato il 
domicilio, eventualmente anche digitale, che il candidato elegge; ogni eventuale variazione dello 
stesso deve essere tempestivamente comunicata all’Amministrazione. 

Alla scadenza del termine di cui al primo comma del presente articolo, l’Amministrazione, previa 
verifica  della  regolarità  delle  candidature  da  parte  della  Commissione  Elettorale  Centrale, 
provvederà a dare adeguata e tempestiva pubblicità all’elenco dei candidati e ai documenti da 
essi  presentati  mediante  pubblicazione  sulla  pagina  https://www.unibs.it/it/elezioni-Rettore. 
L’elenco dei candidati sarà affisso anche presso la sede del seggio elettorale.

L’eventuale ritiro della candidatura deve avvenire almeno sette giorni prima rispetto a quello che 
precede  ciascun  turno  elettorale  (art.  8,  comma 3 del  Regolamento  Elettorale).  Il  ritiro  della 
candidatura  deve essere presentato in  forma scritta  e redatto secondo il  modello  allegato  al 
presente decreto, debitamente sottoscritto e, salvo il  caso di sottoscrizione con firma digitale, 
corredato da copia di  un documento d’identità  in corso di  validità.  Deve essere indirizzato al 
Decano dell'Università degli Studi di Brescia e inviato entro il termine sopra richiamato, mediante 
il  proprio  indirizzo  di  posta  elettronica  istituzionale  all’indirizzo:  ammcentr@cert.unibs.it, 
specificando nell’oggetto “Ritiro candidatura elezioni Rettore” (Allegato n. 1).

Il ritiro della candidatura è verificato e formalizzato dalla Commissione Elettorale Centrale e viene 
immediatamente  e  adeguatamente  pubblicizzato  a  cura  dell’Amministrazione,  mediante 
pubblicazione sulla pagina dedicata https://www.unibs.it/it/elezioni-Rettore e mediante affissione 
presso la sede del seggio elettorale (art. 8, comma 4 del Regolamento Elettorale). 

Art. 7 Commissione Elettorale Centrale e Commissione di Seggio

Con  successivo  provvedimento,  cui  verrà  data  formale  pubblicità  alla  pagina  internet 
https://www.unibs.it/it/elezioni-Rettore,  saranno costituite la Commissione Elettorale Centrale e 
la Commissione di Seggio.

Servizio Affari Istituzionali e Legali – Il responsabile del procedimento. dott. Antonio Zuccaro

mailto:ammcentr@cert.unibs.it
https://pica.cineca.it/unibs/Rettore_2022


Art. 8 Modalità di svolgimento delle elezioni

Per quanto riguarda la  propaganda elettorale,  la  pubblicità  delle  candidature,  le  modalità  di 
svolgimento delle votazioni, le modalità dello scrutinio e quant'altro attiene alle votazioni si fa 
riferimento  al  Regolamento  Elettorale  reperibile  al  seguente  link: 
https://www.unibs.it/sites/default/files/2022-05/Dr_273_2022_0.pdf.
In  particolare  vige  il  divieto  di  propaganda  elettorale,  in  qualsiasi  forma,  a  partire  dalle 
ventiquattro ore precedenti l’inizio delle operazioni di votazione di ogni tornata elettorale.
Le elezioni si svolgeranno in modalità elettronica secondo le specifiche di cui all’art. 11, comma 
4 del Regolamento Elettorale.
Qualora il quorum, previsto all’art 2 per ogni singola tornata, non fosse raggiunto, il Decano ne 
dà  comunicazione  agli  elettori  mediante  pubblicazione  sulla  pagina  dedicata 
https://www.unibs.it/it/elezioni-Rettore e aggiorna alla tornata successiva. 

Art. 9 Proclamazione dell’eletto, nomina e decorrenza della carica

Sulla  base  dell’accertamento  del  raggiungimento  del  quorum  previsto  per  ciascuna  tornata 
elettorale e della conseguente validazione dei risultati  elettorali  da parte  della   Commissione 
Elettorale Centrale, il Decano proclama l'eletto in seduta pubblica.
Il Rettore è nominato con decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR).
Il mandato del Rettore eletto decorre formalmente dal 1° novembre 2022.

Art. 10 Pubblicazione dei risultati elettorali e ricorsi

Ai sensi dell’art.  14 del Regolamento Elettorale, i risultati elettorali  sono resi pubblici  entro il 
giorno successivo a quello  della  votazione,  mediante affissione all’Albo on- line di  Ateneo e 
mediante notizia  sul  portale web di  Ateneo,  consultabile  al  sito  internet  www.unibs.it,  e  alla 
pagina dedicata https://www.unibs.it/it/elezioni-Rettore.
Eventuali ricorsi devono essere presentati in forma scritta, debitamente sottoscritti  e, salvo il 
caso di sottoscrizione con firma digitale, corredati da copia di un documento d’identità in corso di 
validità. Devono essere indirizzati al Decano dell'Università degli Studi di Brescia e inviati entro i 
termini  previsti,  mediante  il  proprio  indirizzo  di  posta  elettronica  istituzionale  all’indirizzo: 
ammcentr@cert.unibs.it , specificando nell’oggetto “Ricorso elezione Rettore”.

Art. 11 Responsabile del procedimento

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  dott.  Antonio  Zuccaro  –  Responsabile  Servizio  Affari 
Istituzionali e Legali dell’Università degli Studi di Brescia – Piazza Mercato 15 – 25121 Brescia – 
tel. 0302988219 e-mail: antonio.zuccaro@unibs.it.

Art. 12 Trattamento dei dati personali

I dati personali raccolti nell'ambito della procedura elettorale sono trattati esclusivamente per gli 
adempimenti inerenti il procedimento in oggetto. I dati sono trattati, nel rispetto della normativa 
vigente, con modalità cartacee ed informatizzate da soggetti appositamente incaricati.

Servizio Affari Istituzionali e Legali – Il responsabile del procedimento. dott. Antonio Zuccaro

mailto:ammcentr@cert.unibs.it
https://www.unibs.it/sites/default/files/2022-05/Dr_273_2022_0.pdf


Il titolare del trattamento è l'Università degli Studi di Brescia. 

Art. 13 Pubblicità delle votazioni

Il  presente  decreto  è  reso  pubblico  mediante  pubblicazione  all’Albo  on-line  di  Ateneo, 
consultabile al sito internet www.unibs.it, e sulla pagina https://www.unibs.it/it/elezioni-Rettore, 
così come ogni altro documento o informazione inerente le predette votazioni,  ivi compreso il 
manifesto elettorale. 

Il presente atto vale come convocazione degli elettori a partecipare a tutte le operazioni di voto.

14. Normativa applicabile

Per tutto ciò che non è espressamente previsto dal presente avviso, si fa riferimento allo Statuto 
ed ai Regolamenti dell’Università degli Studi di Brescia nonché alla vigente normativa in materia.

Nel rispetto del diritto all’identità di genere e del Gender Equality Plan, approvato con delibera del 
Senato Accademico del 27 aprile 2022, n.90/22, i sostantivi indicanti persone riportati al maschile 
nel presente decreto, sono utilizzati in modo generico e denotano pertanto tutti i generi.

Brescia, data del protocollo

Il Decano
(Prof. Giovanni Guida)

Servizio Affari Istituzionali e Legali – Il responsabile del procedimento. dott. Antonio Zuccaro


